
21. Juni 2005  FREIBURG IM BREISGAU 
 Statistischer Infodienst 

 Herausgeber: 

  Amt für Statistik und Einwohnerwesen 
  

Internet: www.freiburg.de/statistik
 
 

Ergebnis der Migrantinnen- und Migrantenbeiratswahl 
am 19. Juni 2005 in Freiburg 

 

 

 19.6.2005 2.4.2000 
Wahlberechtigte 19904 15535 
Wähler/innen 1270 1472 
ungültige Stimmzettel 21 154 
gültige Stimmzettel 1249 1318 
gültige Stimmen 13435 15435 
Wahlbeteiligung 6,38 % 9,48 % 

 

 Stimmen Anteil Anzahl
Gewählte

Internationale Liste 4571 34,0 % 8
Stimme mit Akzenten 5286 39,3 % 9
Kurdische Linke Liste 1140 8,5 % 1
Internationale Migranten Unterstützung (IMU) 1982 14,8 % 1
Esnafi 456 3,4 % 0

Wähler/innen und Wahlbeteiligung bei der Migrantinnen- und Migrantenbeiratswahl
in Freiburg

6,4 %

9,5 % 9,3 %

14,7 %

31,1 %

2005 2000 1994 1991 1986
0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %
Wahlbeteiligung

19.6.2005
2.4.2000

4.12.1994
21.4.1991

12.10.1986

1270

1472

1295

1607

1393

2005 2000 1994 1991 1986
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800
Wähler/innen

19.6.2005
2.4.2000

4.12.1994
21.4.1991

12.10.1986



2 Amt für Statistik und Einwohnerwesen, Freiburg 

Ergebnis der Migrantinnen- und Migrantenbeiratswahl am 19. Juni .2005 in Freiburg 
 
Ergebnisse der Bewerber/innen insgesamt nach Stimmen    
Rang  Nr.  Name Liste Stimmen Anteil gewählt

1  201  Dr. Garcia Gonzalez, Miguel Angel Stimme mit Akzenten 460 3,42 % gewählt
2  101  Prpic, Jasmina Internationale Liste 439 3,27 % gewählt
3  202  Balon, Viktoria Stimme mit Akzenten 391 2,91 % gewählt
4  204  Valdez, Cecilia Stimme mit Akzenten 391 2,91 % gewählt
5  207  Marin Echeverry, Lorena Stimme mit Akzenten 344 2,56 % gewählt
6  102  Klitsch-Znidaric, Elizabeta Internationale Liste 332 2,47 % gewählt
7  302  Carus, Musa Kurdische Linke Liste 331 2,46 % gewählt
8  216  Rivas Romero, Rocio Maria Luisa Stimme mit Akzenten 314 2,34 % gewählt
9  206  Akay, Zenübe Stimme mit Akzenten 313 2,33 % gewählt

10  218  Noussan, Marina Stimme mit Akzenten 310 2,31 % gewählt
11  107  Bulut, Ergün Internationale Liste 299 2,23 % gewählt
12  108  Rodriquez, Alejandro Internationale Liste 296 2,20 % gewählt
13  113  von Lutterotti, Maria Internationale Liste 294 2,19 % gewählt
14  211  Boltovskaja, Svetlana Stimme mit Akzenten 284 2,11 % gewählt
15  111  Da Silva Lopes Calheiros, Maria Internationale Liste 281 2,09 % gewählt
16  116  Dr. Ciklauri-Lammich, Eliko Internationale Liste 278 2,07 % gewählt
17  103  Demirbüker, Ali Internationale Liste 275 2,05 % gewählt
18  402  Sahin, Remziye Int. Migranten Unterstützung 270 2,01 % gewählt
19  212  Pereira Gomez, Jose Miguel Stimme mit Akzenten 266 1,98 % gewählt *
20  209  Vivas, Selnich Stimme mit Akzenten 266 1,98 % *
21  105  Gebre Wold, Kiflemariam Internationale Liste 260 1,94 %
22  115  Isler, Zeynep-Hülya Internationale Liste 254 1,89 %
23  213  Gültekin, Aysel Stimme mit Akzenten 236 1,76 %
24  109  Dr. Salavati-Khouzani, Mohammad Internationale Liste 235 1,75 %
25  214  Rolim-Schulz, Lucia Stimme mit Akzenten 235 1,75 %
26  303  Sobil, Firez Rezan Kurdische Linke Liste 232 1,73 %
27  403  Sükün, Meryem Int. Migranten Unterstützung 229 1,70 %
28  301  Özcan, Mehmet Salih Kurdische Linke Liste 227 1,69 %
29  114  Grossu, Natalia Internationale Liste 226 1,68 %
30  215  Alarcón Dávila, Mónica Stimme mit Akzenten 225 1,67 %
31  203  Attivor, Koffi Agbemenyo Stimme mit Akzenten 224 1,67 %
32  219  Lizama, Jorge Stimme mit Akzenten 220 1,64 %
33  205  Punch, Edmund Stimme mit Akzenten 217 1,62 %
34  210  Gangman, Jonathan Saadrong Stimme mit Akzenten 213 1,59 %
35  401  Torlak, Yasar Int. Migranten Unterstützung 211 1,57 %
36  106  Oulai, Desire-Christoph Internationale Liste 207 1,54 %
37  118  Salihi, Kenan Internationale Liste 204 1,52 %
38  110  El Hidaoui, Abdelkarim Internationale Liste 200 1,49 %
39  217  Dias, Agostinho Stimme mit Akzenten 194 1,44 %
40  304  Bilen, Düzgün Kurdische Linke Liste 194 1,44 %
41  104  Sarialtin, Ibrahim Internationale Liste 190 1,41 %
42  208  Ndimbalan, Ouseinou Stimme mit Akzenten 183 1,36 %
43  112  Rasiah, Rajakan Tham Internationale Liste 175 1,30 %
44  408  Altinöz, Nuray Int. Migranten Unterstützung 163 1,21 %
45  410  Sarikaya, Fatma Int. Migranten Unterstützung 162 1,21 %
46  404  Wyszkowski, Robert Int. Migranten Unterstützung 160 1,19 %
47  305  Vural, Seyhmus Kurdische Linke Liste 156 1,16 %
48  407  Özkök, Ünal Int. Migranten Unterstützung 155 1,15 %
49  409  Bleichrodt, Bashir Int. Migranten Unterstützung 147 1,09 %
50  412  Sahin, Ertugrul Int. Migranten Unterstützung 138 1,03 %
51  505  Grujic, Dusan Esnafi 130 0,97 %
52  406  Zeidy, Ali Int. Migranten Unterstützung 128 0,95 %
53  117  Denaj, Fatmir Internationale Liste 126 0,94 %
54  411  Ay, Ömer Int. Migranten Unterstützung 113 0,84 %
55  405  Usta, Bilal Erhan Int. Migranten Unterstützung 106 0,79 %
56  502  Ibrahimi, Adnan Esnafi 98 0,73 %
57  501  Berisa, Kenedi Esnafi 87 0,65 %
58  504  Seferi, Muhamed Esnafi 80 0,60 %
59  503  Rustemi, Nazif Esnafi 61 0,45 %

* Reihenfolge durch Losentscheid in der Sitzung des Wahlausschusses am 21. Juni 2005 entschieden. 
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Ergebnis der Migrantinnen- und Migrantenbeiratswahl am 19. Juni 2005 in Freiburg 
 
Ergebnisse der Bewerber/innen in Reihenfolge der Personenstimmen 
 
Internationale Liste    
Rang  Nr.  Name Stimmen Anteil gewählt

1  101  Prpic, Jasmina 439 3,27 % gewählt
2  102  Klitsch-Znidaric, Elizabeta 332 2,47 % gewählt
3  107  Bulut, Ergün 299 2,23 % gewählt
4  108  Rodriquez, Alejandro 296 2,20 % gewählt
5  113  von Lutterotti, Maria 294 2,19 % gewählt
6  111  Da Silva Lopes Calheiros, Maria 281 2,09 % gewählt
7  116  Dr. Ciklauri-Lammich, Eliko 278 2,07 % gewählt
8  103  Demirbüker, Ali 275 2,05 % gewählt
9  105  Gebre Wold, Kiflemariam 260 1,94 %

10  115  Isler, Zeynep-Hülya 254 1,89 %
11  109  Dr. Salavati-Khouzani, Mohammad 235 1,75 %
12  114  Grossu, Natalia 226 1,68 %
13  106  Oulai, Desire-Christoph 207 1,54 %
14  118  Salihi, Kenan 204 1,52 %
15  110  El Hidaoui, Abdelkarim 200 1,49 %
16  104  Sarialtin, Ibrahim 190 1,41 %
17  112  Rasiah, Rajakan Tham 175 1,30 %
18  117  Denaj, Fatmir 126 0,94 %

 
 
Stimme mit Akzenten    
Rang  Nr.  Name Stimmen Anteil gewählt

1  201  Dr. Garcia Gonzalez, Miguel Angel 460 3,42 % gewählt
2  202  Balon, Viktoria 391 2,91 % gewählt
3  204  Valdez, Cecilia 391 2,91 % gewählt
4  207  Marin Echeverry, Lorena 344 2,56 % gewählt
5  216  Rivas Romero, Rocio Maria Luisa 314 2,34 % gewählt
6  206  Akay, Zenübe 313 2,33 % gewählt
7  218  Noussan, Marina 310 2,31 % gewählt
8  211  Boltovskaja, Svetlana 284 2,11 % gewählt
9  212  Pereira Gomez, Jose Miguel 266 1,98 % gewählt *

10  209  Vivas, Selnich 266 1,98 % *
11  213  Gültekin, Aysel 236 1,76 %
12  214  Rolim-Schulz, Lucia 235 1,75 %
13  215  Alarcón Dávila, Mónica 225 1,67 %
14  203  Attivor, Koffi Agbemenyo 224 1,67 %
15  219  Lizama, Jorge 220 1,64 %
16  205  Punch, Edmund 217 1,62 %
17  210  Gangman, Jonathan Saadrong 213 1,59 %
18  217  Dias, Agostinho 194 1,44 %
19  208  Ndimbalan, Ouseinou 183 1,36 %

* Reihenfolge durch Losentscheid in der Sitzung des Wahlausschusses am 21. Juni 2005 entschieden. 
 
Kurdische Linke Liste    
Rang  Nr.  Name Stimmen Anteil gewählt

1  302  Carus, Musa 331 2,46 % gewählt
2  303  Sobil, Firez Rezan 232 1,73 %
3  301  Özcan, Mehmet Salih 227 1,69 %
4  304  Bilen, Düzgün 194 1,44 %
5  305  Vural, Seyhmus 156 1,16 %

 



4 Amt für Statistik und Einwohnerwesen, Freiburg 

Ergebnis der Migrantinnen- und Migrantenbeiratswahl am 19. Juni 2005 in Freiburg 
 
Internationale Migranten Unterstützung (IMU)   
Rang  Nr.  Name Stimmen Anteil gewählt

1  402  Sahin, Remziye 270 2,01 % gewählt
2  403  Sükün, Meryem 229 1,70 %
3  401  Torlak, Yasar 211 1,57 %
4  408  Altinöz, Nuray 163 1,21 %
5  410  Sarikaya, Fatma 162 1,21 %
6  404  Wyszkowski, Robert 160 1,19 %
7  407  Özkök, Ünal 155 1,15 %
8  409  Bleichrodt, Bashir 147 1,09 %
9  412  Sahin, Ertugrul 138 1,03 %

10  406  Zeidy, Ali 128 0,95 %
11  411  Ay, Ömer 113 0,84 %
12  405  Usta, Bilal Erhan 106 0,79 %

 
 
Esnafi       
Rang  Nr.  Name Stimmen Anteil gewählt

1  505  Grujic, Dusan 130 0,97 %
2  502  Ibrahimi, Adnan 98 0,73 %
3  501  Berisa, Kenedi 87 0,65 %
4  504  Seferi, Muhamed 80 0,60 %
5  503  Rustemi, Nazif 61 0,45 %

 
 
Ergebnis nach Wahlbezirken 

Inter-
nationale 

Liste 
Stimme mit 
Akzenten 

Kurdische 
Linke Liste 

Int. 
Migranten 

Unter-
stützung 

Esnafi Wahl-
bezirk*) 

Wahl-
berech-

tigte 
insges. 

Wähler/
Wähler-
innen 

Gültige 
Stimm-
zettel 

Ungült. 
Stimm-
zettel 

Wahl-
betei-
ligung

Gül-
tige 

Stim-
men 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % 
1 1667 92 90 2 5,5 1229 465 37,8 503 40,9 76 6,2 151 12,3 34 2,8 
2 2068 77 75 2 3,7 1033 325 31,5 457 44,2 60 5,8 152 14,7 39 3,8 
3 1800 98 96 2 5,4 1241 457 36,8 489 39,4 58 4,7 163 13,1 74 6,0 
4 2028 132 129 3 6,5 1597 553 34,6 740 46,3 103 6,4 155 9,7 46 2,9 
5 2559 197 195 2 7,7 1803 601 33,3 632 35,1 145 8,0 379 21,0 46 2,6 
6 1804 85 84 1 4,7 1078 328 30,4 349 32,4 138 12,8 224 20,8 39 3,6 
7 1977 150 147 3 7,6 1625 616 37,9 565 34,8 138 8,5 278 17,1 28 1,7 
8 2089 98 96 2 4,7 956 353 36,9 356 37,2 72 7,5 155 16,2 20 2,1 
9 1735 153 152 1 8,8 1499 436 29,1 653 43,6 205 13,7 108 7,2 97 6,5 

10 2177 188 185 3 8,6 1374 437 31,8 542 39,4 145 10,6 217 15,8 33 2,4 
Gesamt 19904 1270 1249 21 6,4 13435 4571 34,0 5286 39,3 1140 8,5 1982 14,8 456 3,4 

        
*) 1 = Altstadt, Neuburg, Herdern-Süd;   2 = Herdern-Nord, Zähringen, Brühl;   3 = Oberau, Waldsee, Littenweiler, Kappel, Ebnet;  
4 = Wiehre, Günterstal;   5 = Stühlinger;   6 = Mooswald, Hochdorf, Landwasser, Lehen;   7 = Betzenhausen;  
8 = Haslach-Egerten, Halsach-Gartenstadt, Haslach-Haid;   9 = Haslach-Schildacker, St. Georgen, Opfingen, Tiengen, Munzingen;  
10 = Weingarten, Rieselfeld, Waltershofen, Mundenhof 
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